UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra matematiky a didaktiky matematiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Exponenciální funkce – netradiční zavedení a
úlohy**

Exponential function – unconventional definition and
problems

Adéla Hájková

vedoucí práce: Mgr. Derek Pilous, Ph.D.

studijní program: Specializace v pedagogice

studijní obor: Informační technologie – Matematika

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Exponenciální funkce – netradiční zavedení a úlohy potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Mladé Boleslavi dne 20. 7. 2020

Adéla Hájková

Mé poděkování patří Mgr. Dereku Pilousi, Ph.D. za cenné rady a připomínky při psaní této bakalářské práce a dále za jeho vstřícnost a trpělivost.

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zavedení exponenciální funkce v oboru reálných čísel. V první části práce jsou uvedeny tradiční definice, které využívají prostředků diferenciálního počtu a následuje nestandardní zavedení pomocí rozšiřování definice umocňování, završeného použitím suprem. Následně je dokázána korektnost tohoto zavedení a ekvivalence s tradičními definicemi. V druhé části práce je uveden soubor příkladů a úloh, které slouží k procvičení exponenciálních rovnic, jejich soustav a slovních úloh, při jejich řešení je využita exponenciální funkce. V práci jsou uvedeny i výsledky ke cvičným úlohám.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

exponenciální funkce, zavedení elementárních funkcí

## **ABSTRACT**

The purpose of this bachelor thesis is to establish exponential function in the set of real numbers. The first section consists of conventional definitions that work with differential calculus. Furthermore, there is gradual expansion of exponentiation involving respective number sets. Lastly, the thesis encompasses definition of exponential function that omits differential calculus. Subsequently, the correctness of the definition is approved and other equivalent definitions that utilize differential calculus are shown. The second section includes set of examples and tasks that can be used to practice exponential equations, systems of equations and word problems that use exponential functions when being solved. The bachelor thesis also includes solutions to these tasks.

## **KEY WORDS**

exponential function, definition of elementary functions

# Obsah

Seznam použitého značení 8
Úvod 10
<b>1 Definice exponenciální funkce</b> <b>13</b>
1.1 Tradiční zavedení exponenciální funkce . . . . . 13
1.2 Postupné zavedení umocňování . . . . . 16
1.2.1 Mocninné funkce . . . . . 21
1.3 Netradiční zavedení exponenciální funkce . . . . . 30
1.3.1 Supremum a infimum . . . . . 30
1.3.2 Další pomocné definice a věty . . . . . 35
1.3.3 Definice exponenciální funkce pomocí suprema a infima 35
1.4 Rozšíření exponenciální funkce do komplexních čísel . . . . . 44
1.5 Logaritmická funkce . . . . . 49
<b>2 Úlohy s použitím exponenciální funkce</b> <b>53</b>
2.1 Exponenciální rovnice . . . . . 53
2.1.1 Jednoduché rovnice – se stejným základem . . . . . 53
2.1.2 Rovnice řešené pomocí vytýkání . . . . . 58
2.1.3 Rovnice řešené pomocí substituce . . . . . 63
2.1.4 Rovnice s různými základy . . . . . 69

2.2 Soustavy exponenciálních rovnic . . . . . 75
2.3 Slovní úlohy . . . . . 82
<b>Výsledky cvičení</b> <b>91</b>
<b>Závěr</b> <b>93</b>
<b>Literatura</b> <b>95</b>

# Seznam použitého značení

$\mathbb{C}$ množina komplexních čísel
$\mathbb{R}$ množina reálných čísel
$\mathbb{Q}$ množina racionálních čísel
$\mathbb{Z}$ množina celých čísel
$\mathbb{N}$ množina přirozených čísel
$\mathbb{R}^*$ rozšířená reálná osa
$\wedge$ logická spojka konjunkce
$\vee$ logická spojka disjunkce
$\Rightarrow$ logická spojka implikace
$\Leftrightarrow$ logická spojka ekvivalence
$a \in M$ $a$ je z množiny $M$
$\emptyset$ prázdná množina
$A \subseteq B$ množina $A$ je podmnožinou množiny $B$
$A \cup B$ sjednocení množin $A, B$
$a < b$ $a$ je menší než $b$
$a \leq b$ $a$ je menší nebo rovno $b$
$a > b$ $a$ je větší než $b$
$a \geq b$ $a$ je větší nebo rovno $b$
$\sup M$ supremum množiny $M$
$\inf M$ infimum množiny $M$
$\max M$ maximum množiny $M$
$\min M$ minimum množiny $M$
$(a, b)$ otevřený interval
$\langle a, b \rangle$ uzavřený interval

$(a, b)$ polouzavřený interval
$\langle a, b \rangle$ polouzavřený interval
$f(x)$ hodnota funkce v bodě $x$
$\mathcal{D}(f)$ definiční obor funkce $f$
$\mathcal{H}(f)$ obor hodnot funkce $f$
$f^{-1}$ funkce inverzní k funkci $f$
$ a $ absolutní hodnota čísla $a$
$a^n$ $n$ -tá mocnina čísla $a$
$\sqrt[n]{a}$ $n$ -tá odmocnina čísla $a$
$e$ Eulerovo číslo
$\log_a x$ logaritmus čísla $x$ při základu $a$
$\log x$ dekadický logaritmus čísla $x$
$\ln x$ přirozený logaritmus čísla $x$
$i$ imaginární jednotka

# Úvod

Definování exponenciální funkce se v historii zabýval nejen jeden matematik. Záleželo na tom, z jakých poznatků vycházel a k čemu definici využíval. V literatuře tak lze dohledat minimálně pět zavedení exponenciální funkce, která jsou běžně používána. Tato bakalářská práce přináší další zavedení, které se od těch běžných trochu liší. Běžná zavedení (nebo jak budeme v této práci říkat tradiční zavedení) předpokládají znalost diferenciálního počtu. Pokud se k těmto zavedením dostane čtenář, který nemá potřebné znalosti, může mu jejich pochopení činit nemalé problémy. Ovšem naše definice (budeme také říkat netradiční zavedení) by měla být pro středoškolsky vzdělaného čtenáře srozumitelná. Celkově by tato práce mohla být vhodným doplňkovým materiálem pro učitele matematiky na středních školách nebo pro žáky středních škol v rozšiřujících hodinách matematiky. Při netradičním zavedení exponenciální funkce si vystačíme jen s pojmy suprema a infima. Ty sice nepatří do středoškolských osnov, ale jejich zavedení a uchopení na úrovni potřebné pro porozumění zavedení exponenciální funkce je výrazně jednodušší než v případě nástrojů diferenciálního počtu.

V první části se budeme zabývat potřebnou teorií. Způsobů, jak přistupovat k budování teorie exponenciální funkce je několik a my si je postupně ukážeme. Nejprve si uvedeme tradiční zavedení. Nebudeme je uvádět jako definice ale právě jako zavedení, protože bychom si exponenciální funkci při každém novém zavedení „předefinovali“. Tato zavedení nebudeme dále rozvádět, protože to není předmětem této práce. Co si ale rozvedeme, bude pojem mocniny a její rozšíření na jednotlivé číselné obory. S tímto přístupem se žáci setkávají již na základních školách a následně na středních školách. Žáci

si tak lépe uvědomí, co pojem umocňování znamená a dokáží si lépe představit rozšíření umocňování na celá a racionální čísla. S tím souvisí i pojem odmocniny jako inverze k mocninné funkci, který si též definujeme. V této bakalářské práci si uvedeme i pár úskalí, která se při postupném zavedení mohou objevit.

Po postupném rozšiřování mocniny se přesuneme k netradičnímu zavedení exponenciální funkce. Mohlo by se zdát, že je to náhlý přesun od mocninné funkce k funkci exponenciální, ale vše si řádně odůvodníme. V kapitole týkající se netradičního zavedení si nejprve definujeme pojmy jako je supremum, infimum a vlastnosti s nimi související. Aby čtenář měl všechnu potřebnou teorii na jednom místě a nemusel si ji dohledávat v další literatuře. Netradiční zavedení si pak uvedeme jako definici a následně si dokážeme korektnost této definice a ekvivalentnost s jedním z tradičních zavedení. Vše budeme chtít dokázat jen pomocí pojmů suprema a infima, abychom ukázali, že hlubší znalost diferenciálního počtu není nezbytně nutná. Pokud žák střední školy porozumí pojmům suprema a infima, tak by

[…]


### 2.1.3 Rovnice řešené pomocí substituce

1. (a) $x = 2$ (b) $x_1 = 2$ , $x_2 = -1$ (c) $x_1 = -\frac{3}{2}$ ,
$x_2 = \frac{3}{2}$ (d) $x = -2$ 2. (a) $x = 0$ (b) $x_1 = \log \frac{2}{3}$ ,
$x_2 = -1$ (c) $x = 2$ (d) $x_1 = -3$ , $x_2 = 3$ ,
$x_3 = -2$ , $x_4 = 2$ (e) $x_1 = \frac{3+\sqrt{21}}{2}$ , $x_2 = \frac{3-\sqrt{21}}{2}$
(f) $x_1 = -4$ , $x_2 = -3$ , $x_3 = -2$ , $x_4 = -1$
3. (a) $x = 3$ (b) $x = 3$ (c) $x = 2$ (d) $x = 35$
(e) $x = 9$ 4. (a) $x_1 = \frac{\pi}{2} + 2k\pi$ , $x_2 = 2k\pi$ , $k \in \mathbb{Z}$ (b) $x = 1$

### 2.1.4 Rovnice s různými základy

1. (a) $x = \log_2 6$ (b) $x = \frac{5}{\log 5}$ (c) $x = \frac{1}{\ln 3}$
(d) $x = \log_2 \frac{5}{9}$ (e) $x = \log_5 \frac{4}{5}$ (f) $x = \log_{250} \frac{3125}{4}$
(g) $\log_6 18$ (h) $x = \log_{\frac{16}{245}} 16$ (i) $x = \log_{\frac{8}{9}} \frac{2}{3}$
(j) $x = -\log_{\frac{3}{8}} 4$ 2. (a) $x = 2 \log_5 \frac{5}{2}$ (b) $x = \log_2 \frac{2}{49}$
(c) $x = \log_{\frac{2}{3}} \frac{16}{3}$ 3. (a) $x = -\log_3 4$ (b) $x = \log_3 2$
(c) $x_1 = \log_4 (9 - \sqrt{61})$ , $x_2 = \log_4 (9 + \sqrt{61})$ (d) $x_1 = 2$
$x_2 = \frac{1}{\log 3}$ (e) $x_1 = \log_6 \frac{3}{2}$ , $x_2 = \log_6 \frac{2}{3}$
(f) $x = \log_6 (\sqrt{37} - 1)$ (g) $x_1 = 0$ , $x_2 = \log_{\frac{3}{2}} 2$

### 2.2 Soustavy exponenciálních rovnic

1. [1; 2] 2. [ $\frac{3}{14}$ ; $\frac{1}{14}$ ] 3. [3; 2] 4. [ $\frac{1}{4}$ ; $\frac{1}{2}$ ], [ $\frac{1}{2}$ ; $\frac{1}{4}$ ] 5. [14; 2] 6. [4; 1] 7. [2; 3]

### 2.3 Slovní úlohy

1. $\frac{1}{2^{12}}$ mg, $\frac{1}{2^{3h}}$ mg 2. $2^{24} = 16\,777\,216$
3. v 15 generaci 4. v roce 2193 5. za 5 měsíců
6. 66 °C, 17 krát 7. při 4 % je to přibližně 8-krát, při 5 % je to přibližně 13-krát
8. $1,27^t \cdot p_0$ 9. $S = \frac{a^2}{1024}$ 10. $I = I_0 \cdot (1 + \frac{p}{100})^n$

# Závěr

Cílem práce bylo středoškolským pedagogům a jejich žákům přinést ucelený pohled na postupné zavedení exponenciální funkce, definování exponenciální funkce pro reálné exponenty a rozšíření do komplexních čísel. Ukázali jsme, jaká úskalí se při postupném zavedení umocňování mohou vyskytnout, a že definovat exponenciální funkci pro reálné exponenty není tak snadné, jak by se na první pohled mohlo zdát. Ale na druhou stranu ani tak obtížné v tom smyslu, že není nevyhnutelné použití diferenciálního počtu. Úvahy, které se při definování exponenciální funkce pro reálné exponenty objevují ve středoškolských učebnicích, jsme zformalizovali pomocí pojmů suprema a infima. Ukázali jsme, že definice exponenciální funkce pomocí suprema a infima je ekvivalentní s definicí exponenciální funkce pomocí limity posloupnosti racionálních čísel. Při důkazu vlastností exponenciální funkce jsme si ukázali, jak může být ekvivalence definic prospěšná, protože dokazovat vlastnosti pomocí definice se supremy je obtížné. A tak jsme využili již zmiňovanou definici pomocí limity posloupnosti racionálních čísel. Protože rozšiřování definice způsobem, kterým jsme to dělali v reálných číslech, není do komplexních čísel možné, tak jsme využili další definici exponenciální funkce, a to pomocí Taylorova rozvoje. V komplexním oboru jsme si i odvodili některé vztahy pro goniometrické funkce, protože jsou s exponenciální funkcí úzce spjaty a žáci na středních školách je hojně využívají. Stejně tak jsme v závěru teoretické části definovali logaritmickou funkci, protože se využívá při výpočtech exponenciálních rovnic. Cíle teoretické části této práce tak byly naplněny.

Dalším z cílů bylo vytvořit přehledný soubor úloh týkajících se exponenciální funkce. Úlohy jsme rozdělili na exponenciální rovnice, soustavy exponenciál-

ních rovnic a slovní úlohy. V každé kapitole jsou uvedeny vzorové příklady a následně úlohy k procvičení. K úlohám je na konci práce uvedeno i řešení. Kapitulu exponenciální rovnice jsme dále rozdělili do podkapitol podle toho, jakým způsobem je rovnice vhodné řešit. Pro žáky by to měl být ucelený přehled toho, jak rovnice řešit od nejjednodušších po složitější. Všechny příklady a úlohy jsou sestaveny tak, aby jejich obtížnost gradovala. I tento cíl byl naplněn.
