UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Adéla Hájková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 89149993
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání — Matematika se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 547781
Název práce: Exponenciální funkce - netradiční zavedení a úlohy
Pracoviště práce: Katedra matematiky a didaktiky matematiky (41-KMDM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Derek Pilous, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc., Dr.
Datum obhajoby: 07.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <p>Studentka seznámila komisi se základními body své práce. Vedoucí práce shrnul svůj posudek. Za oponenta práce shrnula posudek předsedkyně komise a položila otázky v posudku uvedené. Studentka na otázky uspokojivě odpověděla.</p> <p>V obecné rozpravě se diskutovalo o těchto otázkách: Graf exponenciální funkce. Definiční obor exponenciální funkce. Motivace žáků střední školy k exponenciální funkci. Problém možné nekonsistence při přebírání definic a zavedení pojmů z prací různých autorů.</p> <p>Vzhledem ke kvalitě práce doporučuje komise navržení práce na ocenění formou stipendia Agon a práce přichází v úvahu na zaslání na česko-slovenskou soutěž SVOČ.</p>

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Antonín Jančařík, Ph.D.
Mgr. Michal Zamboj, Ph.D.
Mgr. Derek Pilous, Ph.D.